Câmara Municipal de Taquaritinga
- Estado de São Paulo -

EXCELENTÍSSIMO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

DE TAQUARITINGA – SP

A Vereadora ao final assinado REQUER, depois de obedecidas as

formalidades regimentais, seja encaminhada MOÇÃO DE APLAUSOS à senhora

Francisca Maria da Silva Bastoge, em reconhecimento à sua trajetória de vida, marcada

pelo trabalho, solidariedade e dedicação à comunidade taquaritinguense.

Nascida no Estado de Alagoas, a senhora Francisca reside em Taquaritinga

há 47 anos, onde constituiu sua família, sendo mãe de sete filhos (duas mulheres), avó

de dezessete netos e bisavó de cinco bisnetos, além de ter criado também um sobrinho,

com o mesmo zelo e amor.

Trabalhou com coragem e determinação em diversas atividades rurais,

como o corte de cana, colheita de laranja, amendoim e algodão, além de ter atuado por

14 anos na Fábrica Peixe, contribuindo de forma significativa para o desenvolvimento

local.

Além de sua vida de muito trabalho, destacou-se pelas ações sociais nos

bairros Jardim São Sebastião e Francisco Romano, por meio das Missões da Igreja

Católica, sempre prestando auxílio a famílias em situação de vulnerabilidade. Também é

conhecida por organizar, com o apoio da família e de amigos, festas para as crianças do

bairro, levando alegria e solidariedade à comunidade.

PROTOCOLO

REQUERIMENTO N.º 256/2025

Recebido em 13/10/2025

Enviado em ______/____/2025

Ofício n.º _________/2025

ENCAMINHE-SE
13/10/2025

________________________
José Roberto Girotto

..::Presidente::..

APROVADO
23ª Sessão Ordinária - 13/10/2025

Câmara Municipal de Taquaritinga
- Estado de São Paulo -

Sala das Sessões Presidente Manoel dos Santos, Plenário Dr. Edner

Antonio Sendão Accorsi, em 13 de outubro de 2025.

MIRIAN PONZIO

- Vereadora –